



L'Ulivo 2006

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 01/01/2009 - 31/12/2009

(ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2)

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	31/12/2009	31/12/2008
Immobilitazioni immateriali nette:		
- Costi per attività editoriali, di informazione e di comunicaz.		
- Costi di impianto e ampliamento		
Totale Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00

Immobilitazioni materiali nette:	31/12/2009	31/12/2008
- terreni e fabbricati		
- impianti e attrezzature tecniche	14.156,81	21.626,87
- macchine per ufficio	13.604,04	18.927,36
- mobili e arredi		
- automezzi		
- altri beni	0,00	3.720,00
Totale Immobilizzazioni materiali	27.760,85	44.274,23

Immobilitazioni finanziarie:	31/12/2009	31/12/2008
- partecipazioni in imprese		
- crediti finanziari:		
* correnti		
* esigibili entro l'esercizio successivo		
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	0,00	0,00

Rimanenze

Crediti:	31/12/2009	31/12/2008
- crediti per servizi resi a beni ceduti:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- crediti verso locatari:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- crediti per contributi elettorali:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- crediti per contributi del 4 per mille:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- crediti verso imprese partecipate:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- crediti diversi:		
* correnti	14.845,98	15.607,98
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale Crediti	14.845,98	15.607,98

Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni

- partecipazioni		
- altri titoli:		
Totale Attività Finanz. diverse dalle immobilizz.	0,00	0,00

Disponibilità Liquida:	31/12/2009	31/12/2008
- depositi bancari e postali	490.556,97	271.117,88
- denaro e valori in cassa	102,22	602,22
Totale Disponibilità Liquida	490.659,19	271.720,10

Ratei Attivi e Risconti Attivi	31/12/2009	31/12/2008
TOTALE ATTIVITA'	533.266,02	331.602,31

PASSIVITA'

Patrimonio netto:	31/12/2009	31/12/2008
- avanzo patrimoniale	305.932,07	(1.011.281,34)
- disavanzo patrimoniale	227.333,95	1.317.213,41
- avanzo dell'esercizio		
- disavanzo dell'esercizio		
Totale Patrimonio Netto	533.266,02	305.932,07
Fondi per rischi ed oneri:		
- fondi previdenza integrativa e simili		
- altri fondi:		
- Fondo ex art. 3 della Legge 157/99		
- Fondo per rischi e oneri		
Totale Fondi per rischi e oneri	0,00	0,00

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Debiti:	31/12/2009	31/12/2008
- debiti verso banche:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- debiti verso altri finanziatori:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- debiti verso fornitori:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	10.439,88
- debiti rappresentati da titoli di credito:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- debiti verso imprese partecipate:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- debiti tributari:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- debiti verso Istituti di Previdenza e sicurezza sociale		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
- altri debiti:		
* correnti		
* esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	15.230,36
Totale Debiti	0,00	25.670,24

Ratei Passivi e Risconti Passivi	31/12/2009	31/12/2008
TOTALE PASSIVITA'	533.266,02	331.602,31

CONTI D'ORDINE

CONTI D'ORDINE:	31/12/2009	31/12/2008
- beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi		
- contributi da ricevere in attesa espletamento controlli autorità pubblica		
- fidejussioni a/di terzi		
- avalli a/di terzi		
- fidejussioni a/di imprese partecipate		
- avalli a/di imprese partecipate		
- garanzie (pigni, ipoteche) a/di terzi		
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00

CONTO ECONOMICO

A) Proventi della gestione caratteristica	31/12/2009	31/12/2008
1. Quote associative annuali		
2. Contributi dello Stato:		
a. per rimborso spese elettorali	14.024.591,47	14.820.160,67
b. contributo annuale derivante dalla destinazione del 4 per mille dell'IRPEF		

3. Contributi provenienti dall'estero:		
a. da partiti o movimenti politici esteri o internazionali		
b. da altri soggetti esteri		
4. Altre contribuzioni:		
a. contribuzioni da persone fisiche	0,00	1.250.000,00
b. contribuzioni da persone giuridiche		
5. Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività		
Totale Proventi della gestione caratteristica (A)	14.024.591,47	16.070.160,67

B) Oneri della gestione caratteristica

	31/12/2009	31/12/2008
1. Per acquisti di beni		
2. Per servizi	35.436,53	214.424,45
3. Per godimento beni di terzi	0,00	2.066,12
4. Per il personale:		
a. stipendi		
b. oneri sociali		
c. trattamento di fine rapporto		
d. trattamento di quiescenza e simili		
e. altri costi		
5. Ammortamenti e svalutazioni	16.513,38	20.233,38
6. Accantonamenti per rischi		
7. Altri accantonamenti		
8. Oneri diversi di gestione	2.151,88	856,00
9. Contributi ad associazioni	13.744.099,64	14.523.757,46
10. Accantonamento ex art. 3, comma 2, Legge 157/99	0,00	0,00
Totale Oneri della gestione caratteristica (B)	13.798.201,43	14.761.337,41

Risultato economico della gestione caratteristica (A - B)	31/12/2009	31/12/2008
	226.390,04	1.308.823,26

C) Proventi e oneri finanziari

1. Proventi da partecipazioni		
2. Altri proventi finanziari	943,91	10.836,06
3. Interessi e altri oneri finanziari		
Totale proventi e oneri finanziari (C)	943,91	10.836,06

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

	31/12/2009	31/12/2008
1. Rivalutazioni:		
a. di partecipazioni		
b. di immobilizzazioni finanziarie		
c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni		
2. Svalutazioni:		
a. di partecipazioni		
b. di immobilizzazioni finanziarie		
c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni		
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	0,00	0,00

E) Proventi e oneri straordinari

	31/12/2009	31/12/2008
1. Proventi:		
- plusvalenza da alienazioni		2.568,00
- varie		2.568,00
2. Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni		5.013,91
- varie		5.013,91
Totale Proventi e Oneri Straordinari (E)	0,00	(2.445,91)

AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO (A-B+C+D+E)	31/12/2009	31/12/2008
	227.333,95	1.317.213,41

Firmato
I Tesorieri
(On. Ugo Sposetti)
(Sen. avv. Luigi Lusì)

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 01/01/2009 - 31/12/2009

RELAZIONE DEI TESORIERI SULLA GESTIONE

Il rendiconto dell'esercizio 2009 presenta un avanzo di Euro 227.333,95. La gestione è caratterizzata dalla natura di coalizione tra partiti e movimenti politici costituenti l'associazione; infatti, i proventi, rappresentati dai contributi elettorali di cui alla Legge n.157 del 1999 e successive modificazioni, sono stati ripartiti tra i partiti ed i movimenti politici aderenti alla coalizione, secondo le modalità tra gli stessi concordate.

ATTIVITÀ CULTURALI, DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE

L'attività della Associazione, dopo la costituzione del Partito Democratico, si è incentrata esclusivamente nell'ordinaria amministrazione e nell'incasso dei contributi elettorali di cui alla Legge 157/1999 ed alla loro ripartizione tra i partiti aderenti alla coalizione.

CONTRIBUTI DELLO STATO

Nel corso dell'anno è stato percepito, a titolo di contributi per rimborso delle spese elettorali ai sensi della Legge 157/1999, l'importo di Euro 14.024.591,47 per i contributi erogati dalla Camera dei Deputati e dal Senato della Repubblica per le elezioni politiche 2006. Tali contributi sono stati retrocessi ai partiti della coalizione sulla base degli accordi da loro sottoscritti e più precisamente, sono stati erogati Euro 13.744.099,64 sottoforma di contributi ad associazioni.

Passiamo, quindi, ad illustrare la situazione dal punto di vista economico finanziario.

I proventi della gestione caratteristica sono stati pari ad Euro 14.024.591,47 costituiti dalle seguenti voci:

- contributi per rimborso delle spese elettorali relative al rinnovo della Camera dei Deputati anno 2006 (IV rata) 13.942.152,74
- contributi per rimborso delle spese elettorali relative al rinnovo del Senato della Repubblica Circostrizione Regione Molise anno 2006 (IV rata) 82.438,73

A fronte dei proventi di cui sopra, si sono registrati oneri della

- costi per servizi per Euro 35.436,53, composti da:
 - Legali, Notarili, Consulenti e Revisori dei conti 27.661,96
 - Altre spese amministrative (Postali, spedizioni, bollati, fotocopie, ecc.) 7.774,57

Totale costi per servizi	31/12/2009	31/12/2008
	35.436,53	

- ammortamenti e svalutazioni 16.513,38
- oneri diversi di gestione 2.151,88
- contributi ad Associazioni 13.744.099,64

Di seguito si riporta il dettaglio dei contributi erogati per complessivi Euro 13.744.099,64, i quali si riferiscono, così come riferito nel paragrafo "Contributi dello Stato" nella relazione dei Tesorieri, alla ripartizione dei contributi elettorali sulla base degli accordi sottoscritti dai partiti aderenti alla coalizione:

- Democratici di Sinistra Euro 8.521.341,78
- Democrazia è Libertà - La Margherita Euro 5.222.757,86

Inoltre, si segnala che nel mese di gennaio si è provveduto ad estinguere il debito verso i partiti della Coalizione iscritto nell'esercizio 2008 quale quota residua da erogare per il saldo dei rimborsi elettorali del 2008 per il Senato, e più precisamente:

- Democratici di Sinistra Euro 9.442,82
- Democrazia è Libertà - La Margherita Euro 5.787,54

Si fa presente che l'erogazione dei suddetti contributi è stata

oggetto della dichiarazione congiunta di cui all'art. 4 della Legge n. 659 del 1981, anche se i trasferimenti tra i partiti non rientrerebbero nella fattispecie di cui al citato articolo in quanto trattasi di mero riparto dei contributi pubblici.

Infine si fa rilevare che non è stato effettuato l'accantonamento di cui all'art. 3, comma 2, della Legge n. 157 del 1999, in quanto viene effettuato direttamente dai singoli partiti aderenti alla coalizione "L'Ulivo 2006" (Democratici di Sinistra e Democrazia è Libertà - La Margherita) con i fondi costituiti dai contributi a loro retrocessi.

Il risultato economico della gestione caratteristica è pari a 226.390,04 Euro, al quale vanno ad aggiungersi i proventi finanziari netti per Euro 943,91 si da determinare il predetto avanzo di gestione di Euro 227.333,95.

La Situazione Patrimoniale riflette l'andamento della gestione rilevando attività per complessivi Euro 533.266,02 così costituite:

- immobilizzazioni materiali nette 27.760,85
- crediti 14.845,98
- disponibilità liquida 490.659,19

Le passività, compresi i fondi, sono pari complessivamente ad Euro zero.

In ottemperanza a quanto specificamente indicato dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2, con riferimento alla relazione, si forniscono le seguenti informazioni:

CONTRIBUTI DELLO STATO

Come riferito in precedenza, nel corso dell'anno è stato percepito, a titolo di contributi per rimborso delle spese elettorali, l'importo di Euro 14.024.591,47 per i contributi erogati dalla Camera dei Deputati e dal Senato della Repubblica per il rinnovo del Parlamento alle elezioni politiche anno 2006.

RAPPORTI CON IMPRESE PARTECIPATE

L'Associazione non possiede alcuna partecipazione in imprese di alcune genere.

LIBERE CONTRIBUTUZIONI

Con riferimento a quanto stabilito dal terzo comma dell'art. 4 della Legge 18 novembre 1981, n. 659, e successive modificazioni ed integrazioni, si precisa che non si sono ricevute libere contribuzioni.

FATTI DI RILIEVO DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non vi sono fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'evoluzione del quadro politico, la creazione del Partito Democratico e la natura di coalizione della Associazione incidono fortemente sull'evoluzione della gestione; infatti, l'attività dell'Associazione si estrinsecherà nell'ordinaria amministrazione e nell'incasso dei contributi elettorali di cui alla Legge 157/1999 ed alla loro ripartizione tra i partiti aderenti alla coalizione che hanno concorso nelle rispettive consultazioni elettorali.

Firmato
I Tesorieri
(On. Ugo Sposetti)
(Sen. avv. Luigi Lusì)

NOTA INTEGRATIVA

AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 01/01/2009 - 31/12/2009

Il rendiconto in esame è stato redatto ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2, secondo il principio della competenza che consiste nel rilevare e contabilizzare nell'esercizio le operazioni in funzione del loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato nella succitata legge, così come la presente nota integrativa risponde al precitato dettato normativo facendo anche riferimento a quanto previsto in materia dal Codice Civile in quanto compatibile con le disposizioni della citata Legge n. 2 del 1997.

Il rendiconto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato dell'esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principali criteri di valutazione, applicati con continuità rispetto al precedente esercizio, sono i seguenti:

- a) **Immobilizzazioni materiali.** Le immobilizzazioni materiali sono state valutate al costo di acquisizione e rettificato, alla chiusura dell'esercizio, dai relativi fondi di ammortamento che ne rilevano il deperimento fisico ed economico, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.
- b) **Crediti.** I crediti, distinti fra quelli esigibili entro l'esercizio successivo ed oltre l'esercizio successivo, sono esposti in base al presumibile valore di realizzo.
- c) **Disponibilità liquida.** Le disponibilità liquide sono indicate al valore numerario.
- d) **Debiti.** Anch'essi suddivisi, per le varie categorie, in debiti esigibili entro l'esercizio successivo ovvero oltre l'esercizio successivo, sono esposti al loro valore nominale, corrispondente a quello di presumibile estinzione.

CONSISTENZA DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO.

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali:

Tale voce non espone alcun valore e nell'anno non ha registrato movimentazioni.

Immobilizzazioni materiali:

Le immobilizzazioni materiali pari ad €. 27.760,85 sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

Movimenti	Macchine per Ufficio	Mobili e arredi	Altri Beni	TOTALI
Costo Storico	37.350,30	29.574,00	14.880,00	81.804,30
Ammortamenti Precedenti	15.723,43	10.646,64	11.160,00	37.530,07
Valore al 31/12/2008	21.626,87	18.927,36	3.720,00	44.274,23
Acquisizioni dell'esercizio				
Giroconti dell'esercizio				
Alienazioni dell'esercizio				
Rivalutazioni dell'esercizio				
Ammortamenti dell'esercizio	7.470,06	5.323,32	3.720,00	16.513,38
Aliquote	20%	18		